
REGISTRO GENERALE N. 543 del 23/05/2022 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 543 del 23/05/2022 

DETERMINAZIONE N. 161 DEL 11/05/2022 
PROPOSTA N. 649 del 11/05/2022 

 
OGGETTO: Affidamento lavori aggiuntivi/supplementari, modifica del contratto  durante il periodo di 

efficacia ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 – CIG: 8715596159 - CUP: 

B12I18000380004 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 
VISTO il Decreto del 11/01/2022 prot. n. 213 emesso dal Responsabile del Servizio UTC LL.PP.  di conferimento della 

Responsabilità del procedimento del settore tecnico – Lavori pubblici – manutenzione patrimonio, al Geom. Giancarlo 

Cantore; Tel. 099.9701213 - pec.: lavoripubblici.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it 

Premesso che con delibera di G.C. n. 44 del 30.03.2021 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto 

dall’Ing. DE GAETANI Andrea di Manduria (TA) giusto incarico con determina LL.PP. n. 228 del 27/08/2020, 

dell'importo complessivo di € 220.000,00 di cui € 180.478,38 (compreso € 3.500,00 per oneri non soggetti a ribasso) 

per lavori a base d'asta, € 39.521,62 per somme a disposizione dell'Amm.ne; 

Che detto progetto è finanziato per € 140.000,00 con fondi Regione Puglia DGR n.1640/2016 e n. 872/2017: bando per 

attività di promozione dei distretti urbani del commercio costituiti ai sensi del R.R. 15 luglio 2011, n. 15 - Determina 

del Dirigente n.96/2017, € 45.000,00 somme rimodulazione economica DUC ed € 35.000,00 risorse del Comune di 

Maruggio; 

Considerato che per l’affidamento dei lavori di che trattasi si è provveduto ad acquisire offerta, attingendo dall’Albo 

fornitori della piattaforma Traspare CUC c/o Unione dei Comuni di Montedoro con procedura ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) decreto legislativo n. 50 del 2016, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei 

lavori posti a base di gara art. 36, c.9 bis del D. Lgs. 50/2016) con richiesta di preventivo, alla quale aderisce anche 

questo Comune, CIG: 8715596159 - Gara n. 8116522 - CUP: B12I18000380004; 

CHE con determina della CUC si proponeva l'aggiudicazione dei lavori di che trattasi, in favore della Ditta UNICASA 

srl, con sede in via Nicefaro Foca n. 20, Taranto (TA), 74123 - P. IVA: 02705480735, che ha offerto il ribasso nella 

misura del 34,6800% (trentaquattrovirgolaseimilaottocento)%, per un importo di € 115.602,28, cui vanno aggiunti € 

3.500,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 119.102,28 oltre IVA; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 78 del 10.05.2022 di approvazione di un progetto definitivo/esecutivo 

per lavori complementari ed aggiuntivi dell’importo complessivo di € 61.376.10 di cui € 51.395,78 per lavori 

aggiuntivi;  

Considerato che: 

nel corso dell’esecuzione dei lavori, sono emerse circostanze che rendono indispensabile l’esecuzione di lavori 

aggiuntivi/supplementari, non rientranti nel budget originario, strettamente connessi ai lavori di contratto, sia dal punto 

di vista tecnico che economico, ed indispensabili a garantire una migliore fruibilità della piazza nonché a garantire il 

distanziamento sociale previsto dalle recenti normative, impreviste ed imprevedibili, dovute all’emergenza sanitaria 

Covid19. 

Risulta impraticabile per motivi economici e tecnici scindere gli ulteriori lavori dall’appalto in corso di esecuzione. 

Per l’Amministrazione Comunale procedere diversamente, comporterebbe altresì notevoli difficoltà operative oltre ad 

un allungamento dei tempi. 

Che tali lavori aggiuntivi/supplementari sono in armonia con i principi del capitolato d’appalto originario. 

Visto e richiamato pertanto l’art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ritenuto applicabile nel caso di 

specie in quanto disciplina previgente in materia di lavori complementari ad oggetto: 

art. 106. Modifica di contratti durante il periodo di efficacia 

Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere  autorizzate dal RUP 

con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei 

settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi 

seguenti 

b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non 

erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto 

salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 543 del 23/05/2022 

interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 

2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente 

duplicazione dei costi; 

Ritenuto che: 

sulla base di valutazioni tecniche (medesimo operatore presente in cantiere con riduzione dell’aggravio dovuto 

all’installazione di un nuovo cantiere, riduzione dei costi e dei tempi di esecuzione, ottimizzazione e risparmio 

sulla tempistica di ultimazione delle lavorazioni al fine della consegna definitiva dei lavori e nessuna interferenza 

in sede di esecuzione dovuta alla presenza di un ulteriore operatore economico) e amministrative (riproposizione 

del medesimo ribasso presentato in sede di offerta tramite  la Piattaforma della CUC TRASPARE per i lavori 

principali, risparmio sulla tempistica amministrativa qualora si ponga atto ad un nuovo procedimento 

amministrativo per l’affidamento dei lavori aggiuntivi/supplementari) si ritiene procedere alla modifica del 

contratto originario, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 stipulato con la ditta UNICASA 

srl, con sede in via Nicefaro Foca n. 20, Taranto (TA), 74123 - P. IVA: 02705480735; 

Per le motivazioni sopra addotte, un cambiamento dell’esecutore principale, infatti, risulta essere impraticabile per 

motivi economici e tecnici e sia perché comporterebbe per l’Ente notevoli disguidi e costi aggiuntivi, nella 

fattispecie con le valutazioni in precedenza eseguite soddisfa entrambi i requisiti di cui ai numeri 1) e 2) dell’art. 

2016, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m. ed i. 

 

Atteso che ai fini della scelta del contraente, per le motivazioni innanzi esposte, è possibile affidare allo stesso 

operatore economico individuato con determinazione 310 del 03/09/2021 in ragione della loro complementarietà 

tecnico/operativa/amministrativa, nonché, in ragione del fatto che il valore del nuovo affidamento non supera il 

50% dell’importo iniziale dell’affidamento. 

Accertato che per i lavori aggiuntivi/supplementari alle opere in oggetto sono stati quantificati  in € 51.395,78, 

compreso € 1.300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e al netto del ribasso offerto posto a base di 

gara del 34,68%,  da computarsi a corpo,  oltre  iva del 10 %, al di sotto del 50%, dell’importo originario affidato. 

Considerato che, ai fini dell’affidamento dei lavori aggiuntivi/supplementari al contratto principale, l’affidamento 

“de quo”, non altera la natura generale del primario affidamento, è stato quindi richiesto, per le vie brevi, alla ditta 

UNICASA srl, con sede in via Nicefaro Foca n. 20, Taranto (TA), 74123 - P. IVA: 02705480735, la disponibilità 

ad accettare le medesime condizioni contrattuali originarie già offerta. 

Dato atto inoltre che la ditta UNICASA srl, ha manifestato la disponibilità ad accettare l’affidamento dei lavori 

aggiuntivi/supplementari alle medesime condizioni originarie già offerte per i lavori in parola. 

Atteso che vengono di fatto rispettati i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 in particolare: 

• Principio di economicità 

• Principio di efficacia, considerata la presenza in loco dell’impresa dotata di apposite attrezzature. 

• Principio di tempestività, considerata la necessità di eseguire con dovuta celerità le lavorazioni 

complementari/supplementari per poter ultimare l’intervento. 
VISTO il DURC INAIL 31606300 del 22/02/2022 che risulta REGOLARE valido fino al 22/06/2022. 

Dato atto: 

• che ai fini dell’esecuzione dei lavori/supplementari in argomento si prevede che gli stessi vengano 

eseguiti secondo le modalità di cui al contratto principale; 

• che la spesa trova copertura finanziaria al cap. 3520/1 del bilancio c.e. in fase di approvazione; 

• Che ai sensi dell'art. 80, comma 1, del Dlgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto. 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 

DETERMINA 

 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori aggiuntivi/supplementari per la riqualificazione di una piazzetta 

in Campomarino di Maruggio (Ta), alla ditta UNICASA srl, con sede in via Niceforo Foca n. 20, Taranto (TA), 74123 

- P. IVA: 02705480735, alle stesse condizioni  offerte in sede di gara, con il ribasso nella misura del 34,6800 % 

(trentaquattro/68%), per l’importo di € 51.395,78 compreso € 1.300,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 

ribasso), oltre Iva del 10%,; 

Dare atto che alla presente procedura sono assegnati i seguenti dati identificativi: CIG: 8715596159 - CUP: 

B12I18000380004; 

Di impegnare la spesa complessiva di € 61.376,10 così distinta per € 56.535,36 iva compresa del 10% per 

l’affidamento in essere, e per la differenza di € 4.840,74 sul capitolo 3520/1 riportati nel bilancio c.e. cosi come di 

seguito riportato nei seguenti prospetti: 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 543 del 23/05/2022 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3520/1 Descrizione ATTIVITA DI PROMOZIONE DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 

(FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE) 

Miss./Progr. 14/02 P.d.C. finanz. 2.02.01.09.018 Spesa non ricorr.  

SIOPE 2109 CIG: 8715596159 CUP B12I18000380004 

Creditore n. 1725 UNICASA srl, con sede in via Nicefaro Foca n. 20, Taranto (TA), 74123 - P. IVA: 02705480735 

Causale Lavori aggiuntivi/supplementari per la riqualificazione di una piazzetta in Campomarino di Maruggio (Ta) DGR 

n.1640/2016 e n. 872/2017: bando per attività di promozione dei distretti urbani del commercio costituiti ai sensi 

del R.R. 15 luglio 2011, n. 15 - Determina del Dirigente n.96/2017 

Modalità finan. Regione Puglia/Comune Finanz. da FPV -------------------- 

Imp./Pren. n.  22/226 Importo  € 56.535,36 Frazionabile in 12 -------------------- 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3520/1 Descrizione ATTIVITA DI PROMOZIONE DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 

(FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE) 

Miss./Progr. 14/02 P.d.C. finanz. 2.02.01.09.018 Spesa non ricorr.  

SIOPE 2109 CIG: 8715596159 CUP B12I18000380004 

Creditore n. 63 Diversi, Diversi 

Causale Lavori aggiuntivi/supplementari per la riqualificazione di una piazzetta in Campomarino di Maruggio (Ta) DGR 

n.1640/2016 e n. 872/2017: bando per attività di promozione dei distretti urbani del commercio costituiti ai sensi 

del R.R. 15 luglio 2011, n. 15 - Determina del Dirigente n.96/2017 

Modalità finan. Regione Puglia/Comune Finanz. da FPV -------------------- 

Imp./Pren. n.  22/227 Importo  € 4.840,74 Frazionabile in 12 -------------------- 

 
DATO ATTO che con Nota del 18 dicembre 2018, a firma del Sindaco, dott. Adolfo Alfredo LONGO, è stata 

presentata la domanda di partecipazione al contributo regionale in conto capitale per le attività di promozione dei 

Distretti Urbani del Commercio, unitamente alla scheda progettuale degli interventi previsti, per una spesa complessiva 

di € 250.000,00 di cui € 200.000,00 a titolo di contributo regionale in conto capitale ed € 50.000,00 quale quota di co-

finanziamento a carico del bilancio comunale, somme previste nel bilancio c.e. per € 50.000,00 sul capitolo 3520/0 ed € 

200.000,00 sul capitolo 3520/1; 

che con nota prot. 160/1372 del 12/03/2019, fatta pervenire dalla Regione Puglia – Sezione Attività Economiche 

Artigianali e Commerciali, è stata comunicata al Comune di Maruggio l'ammissibilità della domanda per un contributo 

regionale complessivo pari ad € 200.000,00. 

Che con nota prot. n. AOO_160/3975 del 01.08.2019, fatta pervenire dalla Regione Puglia – Sezione Attività 

Economiche Artigianali e Commerciali, è stato notificato l’Atto Dirigenziale n. 243 del 09.07.2019, con il quale è stato 

disposto il pagamento dell’anticipazione del contributo a favore del Comune di Maruggio pari ad € 100.000,00 ed è 

stato assegnato al progetto in questione il seguente CUP: B12I18000380004;  

Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è il Geom. Antonio Curri 

Responsabile del Servizio LL.PP., in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento 

delle competenze al medesimo attribuite; 

Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2010, 

in materia di tracciabilità di flussi finanziari. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria;  

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D Lgs 

33/2013. 

 
            Il Responsabile del Procedimento  

              Geom. Giancarlo Cantore 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 543 del 23/05/2022 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina l’attribuzione ai 

dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 107 commi n. 

2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 29.01.2020 di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 3 - Lavori 

Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico; 

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, geom. Giancarlo  Cantore, e la relativa sottoscrizione; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il presente provvedimento 

siccome innanzi redatto; 

 

DETERMINA 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

 

Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             Geom. Antonio Curri  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 649 del 11/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 17/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 649 del 11/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 23/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 783 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 23/05/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

543 del 23/05/2022 con oggetto: 

Affidamento lavori aggiuntivi/supplementari, modifica del contratto  durante il periodo di efficacia ai sensi 

dell'art. 106 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 – CIG: 8715596159 - CUP: B12I18000380004 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 23/05/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


